
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 29 del 25/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 febbraio 2015, n. 73
 
Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università della Ricerca e la Regione Puglia per “La
realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione
scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze e
delle competenze per l’a.s. 2014/2015”. Ratifica Accordo e approvazione schema di avviso. Variazione
al Bilancio di previsione 2015. Istituzione nuovi capitoli.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione, prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata di concerto dal Servizio Scuola, Università e Ricerca, dal Servizio Formazione Professionale
riferisce quanto segue:
 
Premesso che
la Regione Puglia al centro delle proprie politiche di sviluppo pone il “miglioramento e la valorizzazione
del sistema di istruzione” e “l’aumento delle competenze degli studenti e la capacità di apprendimento
della popolazione”, funzionali all’esercizio di una cittadinanza attiva e necessarie al raggiungimento dei
livelli di benessere e coesione sociale e concorrere allo sviluppo di un territorio;
nell’ambito della programmazione 2007-2013 sono state poste in essere le azioni necessarie a:
- prevenire e contrastare l’abbandono scolastico ed assicurare l’equità di accesso. La Puglia presenta, al
2013, un tasso di abbandono scolastico pari al 19,5 dato in rilevante flessione rispetto agli ultimi anni (al
30,3 del 2004, al 27,0 % nel 2006), ma lontano dal target per il 2013, stabilito a livello europeo nella
misura del 10 %;
- garantire l’innalzamento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese ed in
particolare degli studenti maggiormente in difficoltà, dando priorità alle scuole ubicate nelle zone a “
rischio” e agli allievi provenienti da famiglie in condizione di svantaggio economico e sociale;
in linea con la Programmazione 2014-2020, l’attuazione di ulteriori interventi per contrastare
l’abbandono scolastico e migliorare la qualità della scuola, anche con politiche di prevenzione, è
fondamentale per assicurare a tutti l’equità di accesso e garantire il possesso delle competenze chiave
di base e trasversali, necessarie per adattarsi ai cambiamenti di una società ed un mercato del lavoro in
continua evoluzione;
il Programma Operativo Regionale Puglia (FESR-FSE) 2014-2020 prevede specifici interventi coerenti
con le politiche del PON scuola finalizzati ad “aumentare la partecipazione all’apprendimento
permanente e al miglioramento delle competenze, anche attraverso provvedimenti tesi a contrastare la
dispersione, ridurre l’abbandono scolastico e le disparità di genere rispetto alle materie”.
 
Considerato che
la realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione

1



scolastica pugliese, da attuarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze e
delle competenze, ha rappresentato un obiettivo prioritario di intervento della Regione Puglia, che ha
visto un impegno notevole in termini di progetti attivati e di risorse investite nelle quattro edizioni di un
piano progettuale denominato “Diritti a scuola”, oggetto di appositi Accordi con il MIUR;
sono state poste in essere azioni complementari agli interventi scolastici, finalizzate a promuovere lo
sviluppo delle competenze di base e trasversali nell’area della lettura / comprensione del testo, della
matematica e delle scienze, e contemporaneamente a rafforzare lo sviluppo personale e la capacità di
relazionarsi garantendo - nelle ultime edizioni - anche una particolare attenzione verso le condizioni di
svantaggio psicologico, culturale, sociale che elevano il rischio di dispersione scolastica.
 
Rilevato che
nell’ambito dell’edizione 2012 dell’indagine OCSE - PISA i risultati sul “Livello di competenza dei
quindicenni italiani” per la regione Puglia, sono stati particolarmente rilevanti all’interno del dato
complessivo nazionale, con una drastica riduzione della quota di studenti con scarse competenze di
base e trasversali;
i risultati raggiunti confermano l’esigenza di proseguire ed ampliare le azioni messe in campo,
nell’ambito della prossima programmazione 2014-2020, soprattutto dove le condizioni di debolezza del
contesto sono più accentuate e appaiono, pertanto, più difficilmente perseguibili gli obiettivi di
uguaglianza e di inclusione sociale;
che la complementarità degli interventi dei programmi nazionali con i programmi regionali offrono
ulteriore valore aggiunto alla realizzazione di politiche volte a favorire una maggiore attrattività del
sistema scolastico e, più in generale, un suo significativo miglioramento in termini di qualità.
 
Ritenuto
di capitalizzare i risultati raggiunti con il progetto “Diritti a Scuola”, la cui efficacia è stata rilevata dalle
azioni di monitoraggio e verifica delle attività svolte dalla Cabina di Regia, allo scopo istituita, e dai
risultati delle indagini OCSE-PISA e INVALSI;
che il precitato progetto, fortemente innovativo, è in grado di sollecitare un cambiamento autentico delle
Scuole, soprattutto in direzione inclusiva dando prioritaria attenzione alle situazioni di svantaggio
personali e familiari dello studente;
 
Valutato di dover sostenere anche per l’anno scolastico 2014-2015, l’innalzamento del livello qualitativo
del sistema scolastico pugliese, riconfermando la sinergia tra la Regione Puglia e il Ministero
dell’Istruzione, Università e Ricerca, con la realizzazione di un analogo progetto, impegnando per
l’attuazione delle attività progettuali prioritariamente il personale della scuola già inserito nelle
graduatorie del personale docente ed ATA precario.
 
Preso atto che, a tal fine, è stato sottoscritto, in data 15/01/2015, tra il Ministro dell’istruzione,
dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, l’Accordo per “La realizzazione di
interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese,
da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze
per l’anno scolastico 2014-2015”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
Preso atto che con Deliberazione della Giunta Regionale n.1498 del 17/07/2014 è stato approvato il
P.O.R Puglia (FESR-FSE) 2014/2020 e che si è in attesa della Decisione di approvazione da parte della
Commissione Europea;
Considerato il Piano di Rafforzamento Amministrativo (PRA)che prevede il progetto Diritti a Scuola,
quale progetto strategico e immediatamente cantierabile;

2



 
Preso atto altresì che l’anno scolastico 2014/2015 è iniziato da alcuni mesi e che è necessario, nelle
more dell’approvazione del POR Puglia da parte della Commissione europea, procedere all’avvio del
progetto Diritti a scuola, al fine di non vanificare i risultati che tale progetto produrrebbe
sull’innalzamento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, è stato predisposto
anche per l’anno scolastico 2014/2015 lo schema di avviso pubblico denominato “Diritti a Scuola - a.s.
2014/2015”, schema che si intende approvare con la presente deliberazione;
 
Considerato che in data 29/10/2014, è stata approvata la DECISIONE C(2014) 8021 di esecuzione della
Commissione Europea che approva l’accordo di partenariato con l’Italia (CCI 2014IT16M8PA001) e che
nella SEZIONE 1B prevede le risorse destinate alla Puglia ripartite per fondo (FESR-FSE);
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
VIENE APPORTATA ai sensi dell’art. 14 della L.R. 53/2014, in termini di competenza e cassa, la
seguente variazione al bilancio 2015;
VENGONO ISTITUITI i seguenti capitoli di entrata e di spesa come di seguito epigrafati e con lo
stanziamento per ciascuno di essi previsto.
 
PARTE ENTRATA BILANCIO VINCOLATO
U.P.B. 2.1.44 n.i. di parte corrente
CNI di parte corrente cod. E.2.01.05.01001 2052810
“Trasferimenti per il P.O.R. 2014-2020 - quota U.E. - Fondo FSE”
€ 21.250.000,00 competenza
€ 21.250.000,00 cassa
 
PARTE SPESA BILANCIO VINCOLATO
U.P.B. 2.4.4 n.i. di parte corrente
CNI di parte corrente 1155505
Missione, programma, titolo: 15.04.1
Macroaggregato, terzo e quarto livello del piano dei conti integrato:
1.04.01.01.999
Declaratoria capitolo
“COFINANZIAMENTO COMUNITARIO PER L’ATTUAZIONE DEL P.O.R. 2014/2020 - Fondo FSE /
LINEA 10.2: Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”
€ 21.250.000,00 competenza
€ 21.250.000,00 cassa
 
PARTE SPESA BILANCIO AUTONOMO
U.P.B. 2.4.4 n.i. di parte corrente
CNI di parte corrente da istituire mediante prelievo dal CAP. 1110050.000
Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A -
L.R. N. 28/2001) 1155515
Missione, programma, titolo: 15.04.1
Macroaggregato, terzo e quarto livello del piano dei conti integrato
1.04.01.01.999
 
Declaratoria capitolo
“COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEL P.O.R. 2014/2020 - Fondo FSE / LINEA
10.2: Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”

3



€ 3.750.000,00 competenza
€ 3.750.000,00 cassa
 
VIENE ACCERTATA sul Bilancio Regionale Vincolato 2015, la somma di € 21.250.000,00 sui capitoli di
nuova istituzione della parte entrata e della parte spesa di cui al P.O.R. PUGLIA 2014/2020, in virtù
della DECISIONE C(2014) 8021 di esecuzione della Commissione Europea del 29.10.2014 che approva
l’accordo di partenariato con l’Italia (CCI 2014IT16M8PA001) e che nella SEZIONE 1B stabilisce le
risorse destinate alla Puglia ripartite per fondo (FESR-FSE)
 
Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma
4, lett. d).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Servizio Scuola, Università e Ricerca
e dal Servizio Formazione Professionale, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di ratificare l’Accordo sottoscritto in data 15/01/2015 tra il Ministro dell’istruzione, dell’Università e della
Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di approvare lo schema di avviso pubblico denominato “Diritti a Scuola” relativo all’ anno scolastico
2014-2015, di cui all’Allegato “A” della presente Deliberazione di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;
 
- di accertare sul Bilancio Regionale Vincolato 2015, la somma di € 21.250.000,00 sui capitoli di nuova
istituzione della parte entrata e della parte spesa così come indicato nella sezione “copertura finanziaria”
del presente atto;
 
- di apportare ai sensi della L.R. 53/2014, in termini di competenza e cassa, la variazione al bilancio
2015 così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;
 
- di istituire i capitoli di entrata e di spesa come così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”
del presente atto, così come epigrafati e con lo stanziamento per ciascuno di essi previsto;
 
- di autorizzare la Dirigente del Servizio Formazione Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

4



 
- di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura del Servizio Scuola,
Università e Ricerca;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- viene trasmessa al Consiglio Regionale ai sensi Dell’art. 14 della L.R. 53/2014.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

5


